

Ansøgning: Team Vækst Danmark

Sagsnr.: 15/39035

SAGSFREMSTILLING

Projektet "**Team Vækst Danmark**" er placeret i kategori A

Indstilling:	<p>A: Tilsagn, EU-Regionalfondsmidler 68.566.289 kr. (egen ramme: 26.500.000 kr.) Regionale erhvervsudviklingsmidler: 13.500.000 kr. EU-Regionalfondsmidler overført fra andre regioner: 34.100.000 kr. EU-Regionalfondsmidler overført fra "national pulje": 7.966.289 Andre regioners erhvervsudviklingsmidler 23.125.000 kr.</p>
Vækstforumsekretariatets beskrivelse af projektet:	<p>Formålet med Team Vækst Danmark, som er et tværregionalt initiativ, er at øge antallet af vækstvirksomheder i Danmark. Det skal ske ved, at der med afsæt i de regionale specialiseringer etableres elitetræningscentre rundt om i landet, som kan træne og udvikle iværksættertalenter og virksomheder med stort vækstpotentiale til succesfulde virksomheder i samarbejde med det lokale erhvervsliv.</p> <p>Indsatsen skal være så attraktiv, at man tiltrækker de bedste danske og udenlandske virksomheder, som understøttes i at udnytte deres vækstpotentiale og rejse ekstern kapital inden for et givent felt.</p> <p>Det er ambitionen, at der skabes et tæt samspil med det etablerede erhvervsliv, som engagerer sig aktivt med henblik på at styrke deres egen langsigtede konkurrenceevne. Hensigten er, at der ydes et væsentligt bidrag til at styrke kvaliteten af økosystemet for vækstvirksomheder i de enkelte regioner.</p> <p>Programmet organiseres i en række elitetræningsfaciliteter, der tager afsæt i de regionale specialiseringer, og hvor de deltagende virksomheder gennemgår et intensivt trænings- og sparringsforløb med deltagelse af mentorer fra førende danske virksomheder og erfarne serieiværksættere.</p> <p>Elitefaciliteterne placeres i tilknytning til allerede etablerede faglige miljøer inden for de pågældende regionale styrkepositioner, så der opnås synergi med de eksisterende kompetencer og økosystemer. Det kan fx være store virksomheder, førende forskningsmiljøer mv. Projektet skal medvirke til at styrke økosystemet og sprede viden til aktørerne i de enkelte regioner om, hvad der skaber</p>

vækstvirksomheder.

Programmet har til opgave at:

- Identificere og screene små og mellemstore virksomheder med et stort vækstpotentiale til programmet.
- Gennemføre et trænings- og sparringsforløb for at udløse vækstpotentialet i de udvalgte virksomheder.
- Ved forløbets afslutning vil der være udarbejdet en vækstplan for hver virksomhed.

Udvælgelsesprocessen i forhold til virksomhederne skal indeholde følgende kriterier:

- Vækstpotentiale: Vækstpotentialet i den enkelte virksomhed, herunder nye forretningsideer fra eksisterende virksomheder (spin-outs og spin-offs) skal være så stort, at det er sandsynligt at virksomheden kommer ind i et solidt vækstforløb og udvikler sig til en vækstvirksomhed. Virksomheden skal opfylde SMV-kriterierne.
- Hurtig vækst: Virksomheden skal have potentiale til at komme ind i et vækstforløb forholdsvis hurtigt, dvs. at der sker en betydelig fremgang i virksomhedens beskæftigelse og/eller omsætning inden for to år efter, at virksomheden deltager i initiativet. Realisering af vækstpotentialet må derfor ikke kræve langvarige udviklingsforløb af nye prototyper mv. Væksten vil skulle bygge på produkter eller tjenesteydelser, som er tæt på eller allerede er på markedet, når virksomheden kommer ind i projektet.
- Motivation og kompetencer: virksomhedens ledelse skal besidde de rette kompetencer og skal være motiveret for vækst og indstillet på at bruge den tid og ressourcer, som skal til for at udløse virksomhedens vækstpotentiale.

I forbindelse med det efterfølgende EU udbud skal tilbudsgiver redegøre for, hvordan udvælgelsesprocessen forventes gennemført og hvordan det sikres, at ovenstående udvælgelseskriterier efterleves.

Konkret skal virksomhederne tilbydes deltagelse i et intensivt 6 måneders træningsforløb med henblik på at udvikle og skalere deres forretning.

Det skal bemærkes, at ansøgningen her vedrører fire regioner: Region Nordjylland, Region Midtjylland, Region Syddanmark, Region Hovedstaden. Region Sjælland har sin egen ansøgningsrunde.

Det skal endvidere bemærkes, at Region Midtjylland som ansøger alene kan være tilsagnsmodtager, som efter et

	<p>tilsagn skal igangsætte EU-udbud med henblik på udvælgelse af operatører til initiativet.</p>
<p>Vækstforumsekretariatets sammenfattede vurdering og konklusion.</p>	<p>Den Syddanske Højvækstmodel indgår som et nyt initiativ i den regionale udviklingsstrategi. Vækstforum har tidligere besluttet, at højvækstmodellen skal integreres i det tværregionale initiativ Team Vækst Danmark, som de fem regioner samarbejder med Erhvervsstyrelsen om. Erhvervsstyrelsen støtter projektet med 10 mio. kr. Initiativet er også en del af den tidligere regerings vækstpartnerskabsaftale med vækstforaene.</p> <p>Ansøgningen relaterer således direkte til udfordringerne inden for forretningsområderne Sundheds- og velfærdsinnovation, Bæredygtig Energi og Oplevelseserhverv og målene om jobskabelse, samt mere omsætning og eksport.</p> <p>Sekretariatet vurderer, at de beskrevne aktiviteter har potentiale til at opnå de beskrevne effekter. Der er taget afsæt i effekter fra andre lignende projekter bla. accelerate-programmerne og Next Step Challenge.</p> <p>Det skal bemærkes, at de beskrevne effekter vedrører 4 regioner (Nord, Midt, Hovedstaden og Syddanmark). De angivne effekter vil således kun delvist falde i Syddanmark, som vil have 4 af de i alt 10 elitetræningscentre, som ansøgningen vedrører. De 4 syddanske elitetræningscentre er inden for Sundheds- og velfærdsteknologi, Energieffektive teknologier, Offshore samt Oplevelseserhverv.</p> <p>Som en overbygning på elitetræningscentrene vil der være en fællesfunktion, som blandt andet skal varetage koordinering og videndeling mellem elitetræningscentrene.</p> <p>Målgruppen for Team Vækst Danmark er både danske og udenlandske potentielle vækstvirksomheder, som ligger indenfor de regionale specialiseringer.</p> <p>Det er sekretariatets vurdering, at projektet lever op til Vækstforums tværgående kriterier, herunder Virksomhedsengagement, da det forudsættes, at eksisterende virksomheder inddrages og spiller en afgørende rolle i forhold til de unge virksomheder, der indgår i programmet. Projektet skal ligeledes bidrage til Fokusering samt Samordning og koordinering, da det forudsættes, at operatørerne for elitetræningscentrene har et tæt samarbejde med eksisterende aktører og initiativer. Endvidere bidrager det til Globalisering, da der vil blive arbejdet med international tiltrækning af virksomheder med vækstpotentiale, ligesom det må forventes, at virksomheder i programmet vil være stærke ift. eksport.</p> <p>Projektets indstilles til tilsagn fordi:</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Det adresserer udfordringer i Vækstforums strategi og handlingsplan i forhold til skabelse af virksomheder med stort vækspotentiale inden for de prioriterede forretningsområder. • Det vurderes, at projektet vil skabe substantielle effekter, hvad angår omsætningsvækst, eksport og jobskabelse. • Endvidere vil projektet ved at tiltrække nye virksomheder bidrage til at styrke de prioriterede klynger og deres økosystem.
--	--

Hovedaktiviteter:	Output:	Resultater / effekter på kort og på langt sigt:
1. Etablering af 10 faglige elitetræningscentre 2. Rekruttering af danske vækstvirksomheder 3. Rekruttering af internationale vækstvirksomheder 4. Udvælgelse af deltagere til elitetræningsforløbene 5. Gennemførelse af træningsforløb og udarbejdelse af vækstplaner 6. Fremskaffelse af ekstern finansiering 7. Involvering af eksisterende virksomheder	Antal virksomheder som <u>modtager støtte</u> 298 (119) Private investeringer som matcher offentlig støtte til <u>virksomheder (kr.)</u> 31.941.000 (12.776.400) Anslået antal nye <u>Vækstvirksomheder</u> 234 (94) Anslået jobskabelse (<u>fuldtidspersoner</u>) 764 (306) Anslået skabt omsætning (<u>kr.</u>) 847.600.000 (339.040.000) Anslået årlig eksport (<u>kr.</u>) 423.800.000 (196.520.000)	<u>Antal nye vækstvirksomheder</u> 234 (94)

Det er vanskeligt at estimere, hvor store effekterne vil være alene i Region Syddanmark, men da 4 af de 10 elitetræningscentre vil blive placeret i regionen, antages det her, at effekterne vil være jævnt fordelt på alle elitetræningscentrene. De anslåede syddanske effekter (40 %) er angivet i parentes i skemaet.

Ansøger og partnere:	Region Midtjylland – Regionshuset Viborg, CVR: 29190925
Økonomi:	Samlet budget: 137.132.578 kr. EU-Regionalfondsmidler: 68.566.289 kr. (egen ramme: 26.500.000 kr.) Regionale erhvervsudviklingsmidler: 13.500.000 kr. EU-Regionalfondsmidler overført fra andre regioner: 34.100.000 kr.

EU-Regionalfondsmidler overført fra "national pulje": 7.966.289 kr. Andre regioners erhvervsudviklingsmidler: 23.125.000 kr.

Indstilling

Formandskabet indstiller,

- at Vækstforum indstiller til Erhvervsstyrelsen, at projektet modtager tilsagn fra Den Europæiske Regionalfond på 68.566.289 kr. – bevillingen kan maksimalt udgøre 50 % af de godkendte støtteberettigede udgifter. Det forudsættes, at vækstfora for Hovedstaden, Midtjylland og Nordjylland i alt overfører 34.100.000 kr. til Syddansk Vækstforums rammer for Regionalfondens prioritetsakse 2.
- at Vækstforum indstiller til regionsrådet, at projektet modtager tilsagn fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2015 på 13.500.000 kr. – bevillingen kan maksimalt udgøre 27 % af de godkendte støtteberettigede udgifter til fællesfunktioner i Team Vækst Danmark og aktiviteter gennemført i Region Syddanmark.
- at den samlede bevilling betinges af, at Team Vækst Danmark fortløbende implementeres efter de retningslinjer, der er beskrevet i den fællesregionale indkaldelse af ansøgninger om gennemførelse af Team Vækst Danmark af 30. juni 2015. I modsat fald kan Vækstforum, efter anbefaling fra Team Vækst Danmarks følgegruppe, indstille til Erhvervsstyrelsen, at støtten nedsættes.
- at det er en forudsætning for tilsagnet, at Region Midtjylland inddrager ekstern juridisk bistand i forbindelse med gennemførelse af udbudsopgaven.
- at det er en forudsætning for tilsagnet, at Syddansk Vækstforums ramme for Regionalfondstilskud kun eksponeres for en risiko for nedskrivninger i forbindelse med N+3-reglen der svarer til Syddansk Vækstforums andel af regionalfondsstøtten. Der indstilles en støtte fra egen ramme på 38,6 % af den samlede indstilling af Regionalfondsmidler.

BESLUTNING I VÆKSTFORUM DEN 01-12-2015

Fraværende: Birthe Friis Mortensen, Karsten Uno Petersen, Mads Henriksen, Mette Refshauge, Line Hedam

Indstillingerne blev tiltrådt.

BILAG:

1 Åben Uddybende bilag vedr. Team Vækst Danmark

416355/15